
Informationen aus dem Gemeinderat Juni 2021 – Dezember 2021 
 
 
Bewilligte Baugesuche durch die Gemeinde 

 Boss Martin und Ursula – Erweiterung Zimmer EG zu Schlafzimmer  

 Seematter Rosmarie – Bau einer Terrasse mit Balkonfenster in bestehender 
Fassade. Neue Aussentreppe mit Windschirm zum Hauseingang.  

 Roth Nick – Abbruch und Neuaufrichtung von bestehendem Dach (Sanierung) von 
Scheune / Jungtierunterstand  

 Santiago Daniela – Ersatz Balkontüre, Ersetzen Doppelverglasungsfenster durch 
3fach Isolierglasfenster  
 

 
Abwasser – Neuer Gebührenverordnung  
Gestützt auf Art. 28 des Kanalisationsreglements der Gemeinde Saxeten vom  
22. Januar 1997 erlässt der Gemeinderat folgenden Gebühren: 

1. Grundgebühren  CHF 0.00 erste Wohnung 
  CHF 0.00 jede weitere Wohnung 

2. Verbrauchsgebühren  CHF 0.00 pro m3 
 

Inkrafttreten: Diese Gebührenverordnung tritt rückwirkend per 1. Januar 2021 in 

Kraft. 

Entschädigungsreglement  

Der Gemeinderat hat anlässlich seiner Sitzung vom 26.10.2021 das 

Entschädigungsreglement der Einwohnergemeinde Saxeten erlassen (Ersatz des 

bisherigen Reglements vom 01.01.2007). Gemäss Publikation im Amtsanzeiger 

Interlaken vom 25.11. und 02.12.2021 kann das Entschädigungsreglement bei der 

Gemeindeverwaltung eingesehen oder gegen eine Gebühr bezogen werden.  

Fondsverordnung Kulturanlässe altes Schulhaus  
Frau Renate Baumberger ist am 27. Juni 2021 verstorben. Frau Renate Baumberger 
war vor vielen Jahren Lehrerin in Saxeten. Ihr Wunsch war es, die Kollekte für 
Kulturelle Projekte der Gemeinde Saxeten zukommen zu lassen. Aus diesem Grund 
wurde rückwirkend per 01.01.2021 eine Fondsverordnung Kulturanlässe altes 
Schulhaus erstellt.  
 
Bewilligte Kredite  
Der Rat bewilligte die folgenden Kredite: 

 Vorprojekt Sanierungskonzept Dorfstrasse (Eruierung Ist-Zustand) von  
CHF 11'000.00. Ein Kredit für das Sanierungskonzept wird zu einem späteren 
Zeitpunkt separat bewilligt.  

 Ersatz Lichtpunkt Schattenhalb: Genehmigung Investitionskredit von  
CHF 10'000.00  

 
Personal 
Der Rat gewährt allen Angestellten per 01.01.2022 die normalen Anpassungen 
(Teuerungen) + 2 Stufen. 
 
Bittgesuche – ausgerichtete Spenden  

 Arbeitsgruppe Schulhaus –  CHF 400.00 (2020) und CHF 400.00 (2021)  

 Schweizer Patenschaft Berggemeinden – CHF 100.00 



Reinigung der Klause 
Therese Seematter hat seit Januar 2015 die Wartung und Reinigung der Klause 
sichergestellt. Therese Seematter hat auf eigenen Wunsch hin den Vertrag auf den 
31. Dezember 2021 gekündigt. Es freut uns mit Ursula Boss bereits eine 
Nachfolgerin gefunden zu haben. Sie wird die Reinigung und Wartung ab 1. Januar 
2022 übernehmen. Wir danken an dieser Stelle Therese Seematter für Ihren Einsatz 
und Ursula Boss für die Übernahme dieser wichtigen Aufgabe.  
 
RFO  
Robert Seematter hat als Mitglied des RFO Wilderswil Regio per 31. Dezember 2021 
demissioniert. Wir danken an dieser Stelle Robert Seematter für seinen Einsatz.  
 
Falls jemand Interesse hat, die Gemeinde Saxeten zu vertreten, kann man sich bei 
der Gemeindeverwaltung melden. Weitere Informationen über die Aufgaben sind via 
https://www.wilderswil.ch/sicherheit/rfo-wilderswil-regio.html erhältlich. Auch Martin 
Heim, Chef RFO steht bei Fragen zur Verfügung.  
 
Trägerschaft Lauberhornrennen 
Der Trägerverein Lauberhornrennen hat im Frühling 2021 die Gemeinden 
angeschrieben und einen Antrag für die Erhöhung des Mitgliederbeitrages um 50%, 
befristet für die Jahre 2022 und 2023 gestellt. Der Gemeinderat hat diesem Antrag 
zugestimmt. 
 
Adventsfenster 
Es wäre schön, wenn im Dezember wieder möglichst viele schöne Adventsfenster im 
Dorf leuchten und die Gemüter erfreuen würden. Aufgrund der aktuellen Lage 
würden wir jedoch in diesem Jahr wieder auf das "Kaffee" verzichten. Diejenigen, die 
ein Fenster gestalten möchten, dürfen sich bei Cornelia Zingrich melden (079 329 49 
87).  
 
Altjahrsapéro 
Der Gemeinderat hat entschieden, aufgrund der immer noch anhaltenden, aktuellen 
Situation betreffend Corona auf das diesjährige Altjahrsapéro beim Schulhaus vom 
28. Dezember 2021 zu verzichten. Wir bedauern dies sehr und danken Ihnen für Ihr 
Verständnis.  
 
Regionalkonferenz Oberland Ost 
Über die laufenden Geschäfte der Regionalkonferenz Oberland Ost gibt der 
Gemeinderat gerne Auskunft. In der Regel finden jährlich 3-4 Regionalkonferenz-
versammlungen statt. Der Gemeinderat beschliesst an seinen Sitzungen die 
Mitentscheide für die Versammlung. Auf der Homepage der Regionalkonferenz 
können alle wichtigen Informationen heruntergeladen werden: 
http://www.oberland-ost.ch/ 
 
 
Saxeten, November 2021 – der Gemeinderat   

https://www.wilderswil.ch/sicherheit/rfo-wilderswil-regio.html
http://www.oberland-ost.ch/

